

# Absurdy deregulacji

– tym razem w przepisach podatkowych - komentarz nieuczestny

Prof. dr hab. Witold Modzelewski

Sejm uchwalił „pakiet” kolejnych pomysłów „deregulacyjnych”, które dotyczą również podatków. Do najważniejszych pomysłów należą nakazy korekty kosztów uzyskania przychodów oraz naliczonego podatku od towarów i usług w przypadku braku zapłaty faktury, niezależnie zresztą od tego, dlaczego niezapłacono: nawet gdy zgodnie z umową, np. w związku z reklamacją jakościową, nabywca zasadnie żąda obniżki ceny, będzie musiał w niezapłaconej części skorygować koszty i podatek naliczony. Dotyczy to również faktur wystawionych przez podmioty zagraniczne. Absurd, chyba nawet wyjątkowy jak na pomysły podatkowe ostatnich lat. Ponoć ich autorem jest już były wicepremier i minister gospodarki, choć obiektywnie nie to ma jakiegokolwiek znaczenia: projekty przyjął rząd i on odpowiada za skutki swoich pomysłów. Ma większość, więc uchwali co chce.

Są to przepisy zarówno sprzeczne z Konstytucją jak i prawem UE (w części dotyczącej podatku od towarów i usług). Mówiąc po prostu nie można według swojego widzimisię stanowić prawa, a przede wszystkim kształtować obowiązków podatników. Zarówno podatek dochodowy jak i podatek

od towarów i usług, są zbudowane na zasadzie memoriału: przychód, koszt, obrót i zakup nie są pojęciami kasowymi. Na tej zasadzie prowadzone są również księgi i wszelka inna buchalteria prywatna. Kasowy charakter ma tylko gospodarka budżetowa.

Nawet „liberalny” prawodawca, który jest wolny nie tylko od przesądów ale i wiedzy (np. w oficjalnym piśmie obecnego ministra finansów skierowanym do ekspertów pojęcia „ulg” i „kosztów” są używane zamiennie), nie może wprowadzać zasady, że przychód i obrót jest memoriałowy, a koszt i zakup kasowy. Aby rządzić, trzeba coś wiedzieć lub mieć doradców (bynajmniej nie „społecznych” z międzynarodowego biznesu doradczego). Przepisy te zniszczą tysiące przedsiębiorców, a po latach będą uznane za sprzeczne z Konstytucją lub prawem UE. Co najważniejsze, straci na nich budżet. Dużo, nawet bardzo dużo, choć tych, którzy będą przestrzegać tych nonsensownych zakazów, z reguły zabije.

Na koniec pewna rada dla twórców tych przepisów: gdy ktoś nie płaci swoim kontrahentom, to najczęściej dzieje się tak dlatego, że nie ma pieniędzy. Aby wywiązał się

ze swoich długów, trzeba mu dać szansę finansowania, a nie zwiększać jego zobowiązania.



Prof. dr hab. Witold Modzelewski  
Doradca podatkowy nr 00001, Radca Prawny, Prezes Zarządu ISP

Najbardziej znany specjalista w dziedzinie podatków i prawa podatkowego. Profesor Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego. Autor i współautor kilku tysięcy publikacji książkowych i artykułów poświęconych głównie podatkowi i prawu podatkowemu. W latach 1992-1996 był wiceministrem finansów odpowiedzialnym za przebudowę systemu polskiego prawa podatkowego. Wykładowca akademicki na Uniwersytecie Warszawskim, w Szkole Głównej Handlowej oraz na innych uczelniach. Laureat wielu rankingów doradców podatkowych. Od ponad 30 lat prowadzi wykłady i seminaria na temat podatków i prawa podatkowego. Ekspert parlamentarny oraz rządowy w pracach nad projektami ustaw podatkowych.  
biuro@isp-modzelewski.pl  
tel. 22 517 30 99

Pakiet Bezpieczeństwa Podatkowego  
Firmowa Polisa Podatkowa  
Imienna Polisa Skarbowa

